
 
HOTĂRÂRE 

privind desemnarea Direcției pentru Agricultură Județeană Argeș ca entitate 
care să acorde avizul consultativ potrivit Legii nr. 145/2014 pentru stabilirea 

unor măsuri de reglementare a pieței produselor din sectorul agricol 
 
 

Consiliul Judetean Arges: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean, însotiță de Raportul nr. 6564/09.05.2019 al Direcției Juridice 
Administrație Publică Locală; 
  Având în vedere: 
 Adresa nr. 3129/05.03.2019 a Consiliului Județean Argeș; 
 Art. 3 alin. (4) şi (5) din Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de 

reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol, cu modificările și 
completările ulterioare ; 

 Art. 2 alin (1) şi art. 6 din Legea nr. 157/2016 privind unele măsuri pentru 
reorganizarea unor structuri aflate în subordinea/coordonarea Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale ; 

 H.G. nr. 860/2016 privind organizarea, funcţionarea şi stabilirea atribuţiilor 
direcţiilor pentru agricultură judeţene şi a municipiului Bucureşti; 

 Art. 91, alin. (1) lit. f) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată și actualizată; 

  Raportul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit.c) din 
Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
ART. 1. Se aprobă desemnarea Direcției pentru Agricultură Județeană Argeș ca 
entitate care să acorde avizul consultativ potrivit Legii nr. 145/2014 pentru 
stabilirea unor măsuri de reglementare a pieței produselor din sectorul agricol, 
pentru U.A.T. - urile cuprinse în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Directia Juridică Administrație Publică Locală și Direcția pentru 
Agricultură Județeană Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 



 
                                                                                                                                     Anexa nr. 1 

H.C.J. 104/30.05.2019 
 
 

Lista Unităţilor Administrativ Teritoriale care nu au structuri asociative care să acorde 
aviz consultativ conform Legii nr. 145/2014 

 
 

Nr. Crt. LOCALITATEA 
1.  MUN. PITEȘTI 
2.  MUN. CÂMPULUNG 
3.  MUN. CURTEA DE 

ARGEȘ 
4.  ORAȘ MIOVENI 
5.  ORAȘ TOPOLOVENI 
6.  ORAȘ ȘTEFĂNEȘTI 
7.  ALBEŞTII DE ARGEŞ 
8.  ALBEŞTII DE MUSCEL 
9.  ALBOTA 
10.  ANINOASA 
11.  AREFU 

12.  BASCOV 
13.  BĂBANA 
14.  BĂICULEŞTI 
15.  BĂLILEŞTI 
16.  BELEŢI-NEGREŞTI 
17.  BOGAŢI 
18.  BOTENI 
19.  BEREVOEŞTI 
20.  BOŢEŞTI 
21.  BRADU 
22.  BRĂDULEŢ 
23.  BUDEASA 
24.  BUGHEA DE JOS 
25.  BUZOEȘTI 
26.  CĂLDĂRARU 
27.  CĂLINEȘTI 
28.  CEPARI 
29.  CETĂŢENI 
30.  CIOFRÂNGENI 
31.  CIOMĂGEŞTI 
32.  COCU 
33.  COŞEŞTI 
34.  COTMEANA 
35.  DAVIDEŞTI 
36.  DÂRMĂNEŞTI 
37.  DOBREŞTI 
38.  DOMNEŞTI 
39.  DRAGOSLAVELE 
40.  DRĂGANU 

41.  GODENI 
42.  HÂRTIEŞTI 
43.  IZVORU 
44.  LEREȘTI 
45.  MĂRĂCINENI 
46.  MERIȘANI 
47.  MIOARELE 
48.  MORĂREȘTI 
49.  MOŞOAIA 
50.  MOZĂCENI 
51.  MUŞĂTEŞTI 
52.  NEGRAŞI 
53.  NUCȘOARA 
54.  OARJA 
55.  POIENARII de ARGEŞ 
56.  POIENARII de MUSCEL 
57.  POPEŞTI 
58.  PRIBOIENI 
59.  RÂCA 
60.  RĂTEŞTI 
61.  RECEA 
62.  SĂLĂTRUCU 
63.  SĂPATA 
64.  SCHITU GOLEȘTI 
65.  SLOBOZIA 
66.  STOENEȘTI 
67.  STOLNICI 
68.  SUSENI 
69.  ȘTEFAN CEL MARE 
70.  ȘUICI 
71.  TEIU 
72.  TIGVENI 
73.  ȚIȚEȘTI 
74.  UDA 
75.  UNGHENI 
76.  VALEA MARE 

PRAVĂȚ 
77.  VEDEA 
78.  VLĂDEȘTI 
79.  VULTUREȘTI 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie "Sfânta 
Maria" Vedea 

 
Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, însoţită de Raportul nr.6378/08.05.2019  al Direcției Asistență 
Medicală și Protecție Socială; 
        Având în vedere: 
 Art. 180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
 Art. 1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
 Dispoziția Președintelui nr. 17/10.01.2019 privind aprobarea structurii 

organizatorice a Spitalului de Psihiatrie ,,Sf. Maria" Vedea; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar, actualizat; 

 O.M.S. nr. 975 /2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, actualizată; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire 
şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

 Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 40/28.02.2019 privind aprobarea 
organigramei și a statului de funcții ale Spitalului de Psihiatrie "Sfânta 
Maria" Vedea; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei și a statului de funcţii ale  
Spitalului de Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iaşului 

 
           Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean însoțit de Raportul nr. 6745/15.05.2019 al Direcției Asistență Medicală 
și Protecție Socială; 

Având în vedere : 
 Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
 Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi 
completarea O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului 
contractual din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar, actualizat; 

 O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de 
management al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu 
paturi din rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației 
publice locale; 

 O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, actualizată; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, 
prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile 
sanitare; 

 Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 

  

                   



 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea acordării de sprijin financiar prin Programul 

„PRO  Social” 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 7004/16.05.2019 al Comisiei pentru Analiza 
Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO 
Social”; 

Având în vedere:   
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 99/13.05.2019 privind derularea 

Programului PRO Social în cursul anului 2019; 
 Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 35/18.01.2019 

pentru constituirea Comisiei de Analiza a Solicitărilor privind Acordarea 
de Sprijin Financiar din cadrul Consiliului Județean Argeș;   

 Art. 91 alin. (5), lit a), punctele 2 și 3 din Legea nr. 215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă acordarea de sprijin financiar prin Programul  PRO Social  
persoanelor cu probleme de sănătate, conform anexei parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Economică și Comisia pentru Analiza Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO Social” vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



  
 

Anexă la HCJ nr.107/30.05.2019 

 
Situația beneficiarilor din cadrul Programului „PRO Social” 

 

 

 

Nr. 
crt. 

Număr 
document 

Obiectiv Suma propusă 
(lei) 

1 1400/31.01.2019 Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 1.000 

2 3215/06.03.2019 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 
fiului 1.500 

3 3385/11.03.2019 
Solicită sprijin financiar pentru achiziționarea de 
dispozitive medicale și efectuarea tratamentului fiului 2.000 

4 3825/18.03.2019 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 
fiicei 

1.500 

5 3944/20.03.2019 Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului  1.500 

6 4819/04.04.2019 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea intervenției 
chirurgicale 2.500 

7 5064/09.04.2019 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea intervenției 
chirurgicale și a tratamentului 2.500 

8 5880/24.04.2019 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea ședințelor de 
kinetoterapie și a tratamentului soțului 1.500 

9 6330/06.05.2019 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului și 
a ședințelor de kinetoterapie fiicei 

1.500 

10 6325/07.05.2019 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 
fiului 

1.500 

11 6558/09.05.2019 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 
fiicei 

1.500 

12 6650/10.05.2019 Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 1.500 

13 6674/10.05.2019 Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 1.500 

TOTAL 21.500 



 
  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea devizului general actualizat și a cofinanțării actualizate 
pentru obiectivul de investiții “Modernizare DJ 703 B Morărești - Uda, km 

17+753 - 20+253,L = 2,5 km, la Uda“ 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean, însoțită de Raportul  nr. 6948/15.05.2019 al Direcției Tehnice; 
 Având în vedere: 
 H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi 
lucrări de intervenţii; 

 H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice, actualizată; 

 Art. 91, alin. 3, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 

 O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 
publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte 
normative şi prorogarea unor termene, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Art. 43 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, modificată și 
completată; 

 Contractul de finanțare nr. 2955/20.11.2017, respectiv nr. 21418/18.12.2017, 
încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și 
Fondurilor Europene și Județul Argeș; 

 Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și 
Fondurilor Europene nr. 45584/29.03.2019; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, actualizată 
     

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
  



  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Administrare și 
Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A., pe 

anul 2019 
 

Consiliul Judeţean Argeş;  
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  

judeţean, însoțită de Raportul nr. 7216/20.05.2019 al S.C. Administrare și 
Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A.;  
 Având în vedere:  
 Legea nr. 50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019; 
 Art. 91, alin. 2, lit. d din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată și actualizată; 
 O.M.F.P. nr. 3145/2017 privind aprobarea formatului şi structurii bugetului 

de venituri şi cheltuieli, precum şi a anexelor de fundamentare a acestuia; 
 O.G. nr. 26/21.08.2013 privind întârirea disciplinei financiare la nivelul 

unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale 
sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct sau indirect o participaţie 
majoritară, actualizată;   

 Ordinul nr.1802/2014 pentru aprobarea reglementărilor contabile privind 
situaţiile financiare anuale individuale şi situatiile financiare anuale 
consolidate, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legea nr. 47/2019 “Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 
2019”; 

 Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 Actul Constitutiv al S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și 
Serviciilor de Utilități Publice Argeș SA.; 

 O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a întreprinderilor 
publice cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legea nr. 111/2016 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



  
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cotizației pentru Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară Servsal Argeș, pe anul 2019 

 
Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean și Raportul nr. 7165/20.05.2019 al Serviciului Monitorizare Lucrări 
Publice și Guvernanță Corporativă; 

Având în vedere: 
 Art. 91, alin. 6, lit. c, din  Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată și actualizată; 
 Art. 24 alin. 4 din H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-

cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu 
obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, actualizată; 

 Art. 7 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș; 
 Hotărârea A.G.A. a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș 

nr. 1/15.05.2019; 
 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă plata cotizației pentru Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară Servsal Argeș în cuantum  de 250.000 lei, pe anul 2019. 
 
ART.2. Direcția Economică, Serviciul Monitorizare Lucrări Publice și 
Guvernanță Corporativă și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Servsal 
Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



      

  
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea situaţiilor financiare ale Regiei Autonome Judeţene de 
Drumuri Argeş R.A. întocmite la data de 31.12.2018 

 
Consiliul Judetean Arges; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 7281/21.05.2019 al Regiei Autonome Judeţene de 
Drumuri Argeş  R.A.; 

Având in vedere: 
 Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată cu modificările și completările 

ulterioare; 
 O.G. nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societăţile naţionale, 

companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar de 
stat, precum şi la regiile autonome, actualizată; 

 Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, actualizată; 
 O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind 

situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, 
actualizată; 

 O.M.F.P. 10/2019 privind principalele aspecte legate de întocmirea şi depunerea 
situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor contabile anuale ale operatorilor 
economici la unităţile teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice; 

 Art. 91, alin. 2, lit. d din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată ; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.158/25.08.2010 privind înfiinţarea 
Regiei Autonome Judeţene de Drumuri Argeş R.A. ; 

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, completată, modificată şi republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1. Se aprobă situaţiile financiare întocmite la data de 31.12.2018 ale 
Regiei Autonome Judeţene de Drumuri Argeş R.A., conform anexelor, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Documentației de avizare a Lucrărilor de Intervenție – 
actualizată, pentru proiectul cu titlul “Creșterea eficienței energetice a 

Spitalului de Recuperare Brădet”, cod SMIS 114860 și a cheltuielilor legate 
de proiect, ulterior semnării contractului de finanțare 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 7451/23.05.2019 al Direcției Strategii Sinteze Proiecte 
cu Finanțare Internațională; 
 Având în vedere: 

 Programul Operațional Regional 2014 – 2020, Axa Prioritară 3 -
Sprijinirea tranziţiei către o economie cu emisii scăzute de carbon, 
Prioritatea de Investiţii 3.1 Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării 
inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în 
infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice și în sectorul 
locuințelor, Operatiunea B-Clădiri Publice, cod SMIS 114860; 

 Contractul de finanțare nr. 2208/25/05.2018; 
 Contractul de prestări servicii nr. 1947/688/11.02.2019 încheiat cu S.C. 

VITASTAL CONSULTING S.R.L.; 
 Recomandarea OI-ADR Sud-Muntenia nr. 3777/04.03.2019; 
 Art. 91 alin. 3 lit. f și alin. 5, punctul 3 din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale, republicată și actualizată ; 
 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

ART.1. Se aprobă Documentația de avizare a Lucrărilor de Intervenție, 
actualizată, pentru proiectul cu titlul “Creșterea eficienței energetice a Spitalului 
de Recuperare Brădet”, conform anexei nr.1, parte integrantă din prezenta 
hotărâre . 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
  


